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Ärende ID/Project-ID UPPGIFT SAKNAS2601   

Fäboden Risvallens bevarande 

 

Projektnamn/Project name    

Fäboden Risvallens bevarande 

 

Projektbeskrivning/Project summary 

 

I samband med en fäbodinventering i Härjedalen som sammanställdes år 2000 hade Risvallen 

inventerats 1970. Miljön klassades som kategori 2 Fäbodar där viss förändring har skett på 

senare tid... Karaktären av fäbodmiljö finns trots förändringar kvar och det som finns kvar av 

den gamla fäbodmiljön utgör ett betydelsefullt inslag i kulturlandskapet. För att i detalj 

bevara de kulturhistoriska värdena krävs varsamt förhållningssätt när byggnaderna åtgärdas. 

Mot bakgrund av ovanstående ansöker vi om ekonomiskt stöd för restaurering av 

fäbodvallens miljö och samtliga originalbyggnader som finns där, samt inhägnad av vallen 

som den var tidigare. Inom vallen har man fornminnesmärkt en 1000-årig gravplats. 

Informationstavla om denna skall också uppföras inom projektet. Vid infarten till vallen skall 

en informationstavla finnas med upplysning om mulbetesrätten, fäboddriften, fjällkon, flora 

o. fauna och karta över området, samt informationstavlor innehållande svenska 

förhållningsregler till djur i utmark, kartor över fäbodar och fäbodvägar som finns i området. 

Här ska också kulturarvet fäbodbruk och det immatriella arvet föras vidare. Ur boken 

”Klövsjös fäbodar” av Lars Kardell och Mats Olofsson kan vi läsa följande: En av de första 

som systematiskt kommer med förslag till fäbodväsendets fromma är fäbodinventeraren , 

agronom Emanuel Eriksson. Han ville på 1930-talet ha vägar till Jämtlands fäbodar, torvströ i 

deras fjös och ”en rekrytering av en ständigt förnyad elit av butöser”. Matpropaganda och 

fäbodar för turister, lades också i förslagslådan. Buvallarna var i många avseenden omistliga 

och gjorde ”vildmarken levande, vänlig, älskad, och nyttig”. Fäbodområdet i Klövsjö blev 

riksintersse för c:a. 50år sedan utan att detta medförde speciellt högre standard för 

fäbodbrukarna. Något tidigare hade Klövsjöns dalgång försetts med ett förordnande enligt § 

122 i dåvarande byggnadslagstiftningen, för att skydda den mot vågen av fritidshus som 

vällde genom landet. Detta har dock inte lyckats, då fäbodterrängen idag lokalt är ganska 

”nedskvätt” av sommarstugor. Riksantikvarieämbetet har fått regeringens uppgift att 

åstadkomma en ”långsiktigt hållbar utveckling för landets fäbodmiljöer” Stöd till byggnader, 

djur, mjölkproduktion, slåtter och bete ska utgå och kunskap och erfarenheter ska föras 

vidare. Turister i området Destination Vemdalen frågar idag efter kulturella upplevelser och 

berättelser om byarnas historia. Ski in och ski out, skotersafarin, cykelleder det har vi. Nu vill 

vi ha en balans mellan turistnäringen och kulturarvet. Fäbodarna borde klassas som Världsarv 

i min mening! Idyllen i skogen med de låga, grå byggnaderna källan bland gräs och blommor, 

korna på bete, blänkande röda kopparkittlar, mjölkstrålarnas strilande i stävan. Allt detta har 

jag varit lyckligt lottad att få uppleva! Jag fick vara med och buföra Vi gick med korna från 

Klövsjö till Risvallen på Karl den XIs väg. Stress fanns inte trots att dagarna var fyllda med 

arbete! Nu finns fäbodbrukarna kvar på några få ställen i landet och för att bevara detta 

kulturarv räddar vi Risvallens fäbod och fäbodvägen mellan Klövsjö och Vemdalen och gör 



den till en kulturell upplevelse för turisterna i området men också brukar fäbodvallen på 

gammalt sätt med nya metoder. Inventering av vallen och Karl den XIs väg har gjorts av 

arkeolog Björn Olofsson och Olof Edin samt Anders Hansson från Jamtli. 

 

Startdatum/Start date    

2021-09-28 

 

Slutdatum/End date   

2024-10-31 

 

Stödmottagare/Beneficiary   

Intresseföreningen Risvallen 

 

Stödmottagare postnr/Beneficiary postal code     

84671 

 

Stödmottagare land/Beneficiary country 

UPPGIFT SAKNAS 

 

Beviljad EU-finansiering SEK/Granted EU financing SEK 

1 073 677 

 

Beviljad EU-finansiering EUR/Granted EU financing EUR 

0 

 

Totala kostnad SEK/Total cost SEK: 

UPPGIFT SAKNAS 

 

Totala kostnad EUR/Total cost EUR: 

UPPGIFT SAKNAS 

 

Beslutande organisation/Managing authority 

Jordbruksverket 

 

Mål/Goal 

Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling 

 

Program/Programme 

Jämtlands län 

 

Insatsområde/Priority axis 

Utveckling på landsbygden 

 

Tematiskt mål/Thematic objective 

Främja lokal utveckling på landsbygden 

 

Län som omfattas/Counties involved 

Jämtlands län 

 

Kommuner som omfattas/Municipalities involved 



Härjedalen 

 

Listan uppdaterades senast/Latest update of the list 

2023-07-01 13:30:03 

 

 


